

ด่วนที่สุด
ที่ อย ๐๐๑๘.๑/ว ๒๐๒๒๑



โรงเรียนจอมสุรางค์อุปถัมภ์
เลขรับ.....1956.....
วันที่.....17.5.๖4.....
ศูนย์โคโรนา-๑๖.
ศาลากลางจังหวัดพระนครศรีอยุธยา
ถนนสายเอเชีย อย ๑๓๐๐๐

๑๖ ธันวาคม ๒๕๖๔

เรื่อง มาตรการและแนวทางเพื่อการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron

เรียน รองผู้ว่าราชการจังหวัดพระนครศรีอยุธยา รอง ผอ.รมน.จังหวัด (ท) ผู้บังคับการตำรวจภูธรจังหวัดพระนครศรีอยุธยา หัวหน้าส่วนราชการ หัวหน้าหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารสถานศึกษา นายอำเภอทุกอำเภอ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา นายกเทศมนตรีนครพระนครศรีอยุธยา นายกเทศมนตรีเมืองทุกแห่ง ประธานหอการค้าจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดพระนครศรีอยุธยา และภาคเอกชน

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาโทรสารในราชการกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๒๓๐/ว ๖๔๕๕

ลงวันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๖๔

จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยจังหวัดพระนครศรีอยุธยาได้รับแจ้งจากศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กระทรวงมหาดไทย (ศบค.มท.) ว่า เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ องค์การอนามัยโลกได้ประกาศพบการกลายพันธุ์ของเชื้อโรคโควิด - 19 เชื้อไวรัส SARS-COV-2 B.1.1.529 หรือสายพันธุ์ Omicron ซึ่งเป็นสายพันธุ์ที่ควรเฝ้าระวังเป็นพิเศษ เนื่องจากมีการกลายพันธุ์หลายตำแหน่ง และมีรายงานการพบผู้ที่เป็นโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron ในราชอาณาจักรเลโซโท ราชอาณาจักรเอสวาตินี สาธารณรัฐซิมบับเว สาธารณรัฐนามิเบีย สาธารณรัฐบอตสวานา สาธารณรัฐมาลาวี สาธารณรัฐโมซัมบิก และสาธารณรัฐแอฟริกาใต้ ซึ่งทำให้ผู้ที่เดินทางมาจากท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรดังกล่าว ถือเป็นผู้มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron และในการประชุมศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุข กรณีโรคติดเชื้อโควิด - 19 (ศปก.สร.) ครั้งที่ ๑๖/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ได้มีมติเห็นชอบมาตรการและแนวทางเพื่อการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron เพื่อให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อและเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง นำไปประกอบการพิจารณาดำเนินการกับผู้เดินทางที่มาจากท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรซึ่งพบผู้ที่เป็นโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron หรือผู้เดินทางที่มีประวัติการพำนักไปยังท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรดังกล่าวในช่วงระยะเวลา ๒๑ วัน ก่อนเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร

ศูนย์ปฏิบัติการควบคุมโรคจังหวัดพระนครศรีอยุธยาพิจารณาแล้ว เพื่อให้การควบคุม ป้องกัน การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 สายพันธุ์ Omicron เป็นไปตามแนวทางที่กำหนด จึงขอให้รับทราบและถือปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าวโดยเคร่งครัด ทั้งนี้ สำหรับอำเภอให้แจ้งเทศบาลตำบล

เรียน ผู้อำนวยการศูนย์การบริหารส่วนตำบลในพื้นที่ทราบด้วย รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

- ☒ ๑. ทราบ
☒ ๒. สมควรมอบฝ่าย.....ฝ่ายจึงเรียนมาเพื่อทราบและดำเนินการ
พิจารณา/ดำเนินการ

☐ ๓.
.....
..... 17 ธ.ค. 2564

ที่ทำการปกครองจังหวัด
(กลุ่มงานปกครอง)

โทร./โทรสาร ๐ ๓๕๓๓ ๖๕๖๔

นายภรณ์พงศ์ ปลัดกระทรวงมหาดไทย / โทร. ๐๖ ๓๙๐๑ ๘๖๘๖

“อยุธยาเมืองมรดกโลก เป็นแหล่งเรียนรู้ นำเที่ยว นำอยู่ นำลงทุน”

- ทพ.

- สมณ ๒ ฝ่ายบริหารฯ.

๑๗ ธ.ค. ๖๔.



ที่ทำการปกครองจังหวัด
เลขรับ 7706
วันที่ ๙ ธ.ค. ๒๕๖๔
ศูนย์โรคโควิด มท.

ด่วนที่สุด

โทรสารในราชการกระทรวงมหาดไทย

๑๓ ธ.ค. ๒๕๖๔

ที่ มท ๐๒๓๐/ว ๖๙๕๕

วันที่ ๗ ธันวาคม ๒๕๖๔
หน้าห้อง ผวจ.ชัย
วันที่ ๑๕ ธ.ค. ๒๕๖๔
เลขที่ 1818

นาง.รอง ผวจ.ชัย (น.)
เลขที่ ๕๕๕
วันที่ ๑๕ ธ.ค. ๒๕๖๔

จาก ปลัดกระทรวงมหาดไทย

ถึง ปลัดกรุงเทพมหานคร และผู้ว่าราชการจังหวัดทุกจังหวัด

ด้วยกระทรวงสาธารณสุข แจ้งว่า เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ องค์การอนามัยโลก ได้ประกาศพบการกลายพันธุ์ของเชื้อโรคโควิด - 19 เชื้อไวรัส SARS-COV-2 B.1.1.529 หรือสายพันธุ์ Omicron ซึ่งเป็นสายพันธุ์ที่ควรเฝ้าระวังเป็นพิเศษ เนื่องจากมีการกลายพันธุ์หลายตำแหน่งและมีรายงานการพบผู้ที่เป็นโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron ในราชอาณาจักรเลโซโท ราชอาณาจักรเอสวาตินี สาธารณรัฐซิมบับเว สาธารณรัฐนามิเบีย สาธารณรัฐบอตสวานา สาธารณรัฐมาลาวี สาธารณรัฐโมซัมบิก และสาธารณรัฐแอฟริกาใต้ ซึ่งทำให้ผู้ที่เดินทางมาจากท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรดังกล่าวถือเป็นผู้มีความเสี่ยงสูงที่จะเป็นโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron และในการประชุมศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุข กรณีโรคติดเชื้อโควิด - 19 (ศปค.สร.) ครั้งที่ ๑๖/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ได้มีมติเห็นชอบมาตรการและแนวทางเพื่อการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron เพื่อให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อและเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง นำไปประกอบการพิจารณาดำเนินการกับผู้เดินทางที่มาจากท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักร ซึ่งพบผู้ที่เป็นโรคโควิด - 19 สายพันธุ์ Omicron หรือผู้เดินทางที่มีประวัติการพำนักหรือเดินทางไปยังท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรดังกล่าวในช่วงระยะเวลา ๒๑ วันก่อนเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร รายละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือกระทรวงสาธารณสุข ด่วนที่สุด ที่ สธ ๐๔๐๒.๒/ว ๙๕๒ ลงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ที่ส่งมาพร้อมนี้

ศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กระทรวงมหาดไทย (ศบค.มท.) จึงขอให้กรุงเทพมหานครและจังหวัดทุกจังหวัดแจ้งให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อและเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องพิจารณาดำเนินมาตรการและแนวทางตามมติที่ประชุมข้างต้นอย่างเคร่งครัด

เรียน ผู้ว่าราชการจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

- เพื่อโปรดทราบ
- เห็นควรแจ้งทุกส่วนราชการทราบ

(นายสมศักดิ์ ศรีบุญผา)

ปลัดจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

(นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ)

ปลัดกระทรวงมหาดไทย

ชอบ

ลงนามแล้ว

หัวหน้าผู้รับผิดชอบในการแก้ไขสถานการณ์ฉุกเฉิน (นายวีระชัย นาคมาศ)

ในส่วนที่เกี่ยวกับการสั่งการและประสานกับผู้ว่าราชการจังหวัด

และผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร

(นายสมศักดิ์ เจริญไพฑูริย์)

รองผู้ว่าราชการจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

สำนักงาน ศบค.มท. (สนผ.) ๑๕ ธ.ค. ๒๕๖๔

โทร. ๐ ๒๒๒๕ ๔๘๕๗ มท. ๕๐๑๘๘

นายภาณุพงศ์ วัฒนพงศ์

ด่วนที่สุด

ที่ สธ ๐๔๐๒.๒/ว ๕๕๒



กระทรวงสาธารณสุข

ถนนติวานนท์ จังหวัดนนทบุรี ๑๑๐๐๐

๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๔

CMHC

กรมควบคุมโรค
กองระบาดวิทยา
วันที่ - 1 ธ.ค. 2564
เลขที่ 49941
เวลา 8:40 น.

สนง.ศบค.มท.
วันที่ - 1 ธ.ค. 2564
เลขที่ 4768
เวลา

เรื่อง มาตรการและแนวทางเพื่อการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron

เรียน ปลัดกระทรวงมหาดไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย มาตรการและแนวทางเพื่อให้การเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron

จำนวน ๔ แผ่น

ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ ได้อาศัยอำนาจตามมาตรา ๖ (๑) แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ ประกาศให้โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19)) เป็นโรคติดต่ออันตราย โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มีนาคม ๒๕๖๓ เป็นต้นมา อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ องค์การอนามัยโลกได้ประกาศพบการกลายพันธุ์ของเชื้อโรคโควิด 19 เชื้อไวรัส SARS-COV-2 B.1.1.529 หรือสายพันธุ์ Omicron ซึ่งเป็นสายพันธุ์ที่ควรเฝ้าระวังเป็นพิเศษ เนื่องจากมีการกลายพันธุ์หลายตำแหน่งและขณะนี้ มีรายงานการพบผู้ที่เป็นโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron ในราชอาณาจักรเลโซโท (Kingdom of Lesotho) ราชอาณาจักรเอสวาตินี (Kingdom of Eswatini) สาธารณรัฐซิมบับเว (Republic of Zimbabwe) สาธารณรัฐนามิเบีย (Republic of Namibia) สาธารณรัฐบอตสวานา (Republic of Botswana) สาธารณรัฐมาลาวี (Republic of Malawi) สาธารณรัฐโมซัมบิก (Republic of Mozambique) และสาธารณรัฐแอฟริกาใต้ (Republic of South Africa) ซึ่งผู้เดินทางที่มาจากท้องที่หรือเมืองท่าของราชอาณาจักรดังกล่าวถือเป็นผู้มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron ทั้งนี้ ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการอำนวยการศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุข กรณีโรคติดเชื้อโควิด 19 (ศปค.สร.) ครั้งที่ ๑๖/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ได้เห็นชอบมาตรการและแนวทางการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron เพื่อให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อและเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ตลอดจนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง นำไปประกอบการดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ตามที่พระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ และข้อกำหนด คำสั่ง มาตรการ และแนวทางที่ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด - 19 (ศบค.) รวมถึงกฎหมายที่เกี่ยวข้องกำหนดไว้ เพื่อให้การเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปในแนวทางเดียวกัน นั้น

กระทรวงสาธารณสุขพิจารณาแล้ว จึงขอแจ้งมาตรการและแนวทางตามมติที่ประชุมคณะกรรมการอำนวยการศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุข กรณีโรคติดเชื้อโควิด 19 (ศปค.สร.) ครั้งที่ ๑๖/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ มายังหน่วยงานของท่าน เพื่อแจ้งให้

เจ้าพนักงาน...

เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อหรือเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด้านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง นำไปประกอบการพิจารณาดำเนินการกับผู้เดินทางที่มาจากท้องที่หรือเมืองท่า นอกราชอาณาจักรซึ่งพบผู้ที่เป็นโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron หรือผู้เดินทางที่มีประวัติการพำนัก หรือเดินทางไปยังท้องที่หรือเมืองท่า นอกราชอาณาจักรดังกล่าวในช่วงระยะเวลา ๒๑ วันก่อนเดินทางเข้ามา ในราชอาณาจักร ทั้งนี้ ในกรณีที่นายกรัฐมนตรี คณะรัฐมนตรี ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) หรือคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติได้ออกข้อกำหนด คำสั่ง แนวทางปฏิบัติ มาตรการ หรือแนวทางการดำเนินการเพิ่มเติม ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อและเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด้านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ และเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาดำเนินการตามข้อกำหนด คำสั่ง แนวทางปฏิบัติ มาตรการ หรือแนวทางดังกล่าวร่วมกับการดำเนินการตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ อย่างเคร่งครัดด้วย เพื่อให้การเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปในแนวทางเดียวกัน รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย จะเป็นพระคุณ

ขอแสดงความนับถือ



ในายเกียรติภูมิ วงศ์รจิต)
ปลัดกระทรวงสาธารณสุข

กรมควบคุมโรค

กองกฎหมาย

โทร. ๐ ๒๕๔๐ ๓๓๑๘

โทรสาร ๐ ๒๕๔๐ ๓๓๒๒

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ legalaffairs@ddc.mail.go.th

155 ด.น.นท

๑.๑๕.๖๖

มาตรการและแนวทางเพื่อการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการอำนวยการศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉินด้านการแพทย์และสาธารณสุข กรณีโรคติดเชื้อโควิด 19 (ศปก.สธ.) ครั้งที่ ๑๖/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ที่ได้ให้ความเห็นชอบ มาตรการและแนวทางเพื่อการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron เพื่อให้ เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อและเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ตลอดจนเจ้าหน้าที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง นำไปประกอบการพิจารณาดำเนินการกับผู้เดินทาง ๒ กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มที่ ๑ (Sandbox) ผู้เดินทางตาม (๑๒) ผู้ซึ่งได้รับอนุญาตให้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรในพื้นที่ ที่กำหนดให้เป็นจังหวัดนำร่องด้านการท่องเที่ยว เพื่อประโยชน์ด้านเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว หรือกิจกรรมอื่น ๆ ตามนโยบายของรัฐบาล ตามที่กำหนดในคำสั่งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด 2019 (โควิด - 19) และกลุ่มที่ ๒ (Quarantine) ผู้เดินทางที่ต้องเข้ารับการกักกันตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และระยะเวลาตามที่กำหนดในคำสั่งศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด 2019 (โควิด - 19) สำหรับผู้เดินทางที่มาจากท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรซึ่งพบผู้ที่เป็นโรค โควิด 19 สายพันธุ์ Omicron หรือผู้เดินทางที่มีประวัติการพำนักหรือเดินทางไปยังท้องที่หรือเมืองท่า นอกราชอาณาจักรดังกล่าวในช่วงระยะเวลา ๒๑ วันก่อนเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร โดยมีรายละเอียด ดังนี้

๑. ประเทศที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron เนื่องจาก ผู้เดินทางที่มาจากประเทศดังกล่าวหรือผู้เดินทางที่มีประวัติการพำนักหรือเดินทางไปยังประเทศดังกล่าวในช่วง ระยะเวลา ๒๑ วันก่อนเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร เข้าข่ายเป็นผู้มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron โดยจำแนกออกเป็น ๒ กลุ่ม ได้แก่

๑.๑ ประเทศที่มีความเสี่ยงสูง หมายถึง ประเทศหรือท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรที่พบ ผู้ที่เป็นโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron หรือประเทศหรือท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรมีความเสี่ยงสูง ต่อการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron ในประเทศหรือท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรนั้น ซึ่งขณะนี้ มี ๘ ประเทศ (ข้อมูล ณ วันที่ ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๔) ได้แก่ ราชอาณาจักรเลโซโท (Kingdom of Lesotho) ราชอาณาจักรเอสวาตินี (Kingdom of Eswatini) สาธารณรัฐซิมบับเว (Republic of Zimbabwe) สาธารณรัฐนามิเบีย (Republic of Namibia) สาธารณรัฐบอตสวานา (Republic of Botswana) สาธารณรัฐ มาลาวี (Republic of Malawi) สาธารณรัฐโมซัมบิก (Republic of Mozambique) และสาธารณรัฐแอฟริกาใต้ (Republic of South Africa)

๑.๒ ประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ หมายถึง ประเทศหรือท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรที่ยัง ไม่พบผู้ที่เป็นโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron แต่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 สายพันธุ์ Omicron ในประเทศหรือท้องที่หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรนั้น ซึ่งขณะนี้ได้แก่ประเทศหรือท้องที่ หรือเมืองท่านอกราชอาณาจักรอื่นใดในทวีปแอฟริกา นอกเหนือจากประเทศที่ได้ระบุไว้ในข้อ ๑.๑

๒. มาตรการและแนวทางสำหรับผู้เดินทางที่เข้ามาในราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อหรือเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อ ระหว่างประเทศพิจารณาดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ตามมาตรา ๓๔ มาตรา ๓๙ และมาตรา ๔๒ แล้วแต่กรณี

ในการ...

ในการตรวจคัดกรองผู้เดินทางและการดำเนินการอื่นใดที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด รวมถึงการออกคำสั่งให้ผู้เดินทางถูกคุมไว้สังเกต หรือออกคำสั่งกักกันผู้เดินทาง ณ สถานที่ที่เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อกำหนด หรือสถานที่ที่ทางราชการกำหนด ดังนี้

๒.๑ กรณีผู้เดินทางมาจากประเทศที่มีความเสี่ยงสูง ตามที่ระบุไว้ในข้อ ๑.๑ และได้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ ๑๕ - ๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ให้พิจารณาดำเนินการ ดังนี้

๒.๑.๑ กรณีผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นผู้เดินทางกลุ่มที่ ๑ (Sandbox) ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อพิจารณาออกคำสั่งตามมาตรา ๓๔ ให้ผู้เดินทางดังกล่าวถูกคุมไว้สังเกตให้ครบ ๑๔ วันนับแต่วันที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร โดยให้มีการตรวจหาเชื้อโรคโควิด 19 โดยวิธี RT-PCR เพิ่มอีก ๑ ครั้ง ระหว่างวันที่ ๖ - ๑๔ ของระยะเวลาที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร หรือตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

๒.๑.๒ กรณีผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นผู้เดินทางกลุ่มที่ ๒ (Quarantine) ให้พิจารณาดำเนินการ ดังนี้

(๑) กรณีผู้เดินทางยังอยู่ระหว่างการเข้ารับการกักกัน ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อพิจารณาออกคำสั่งตามมาตรา ๓๔ กักกันผู้เดินทางดังกล่าวต่อไปให้ครบ ๑๔ วัน โดยให้มีการตรวจหาเชื้อโรคโควิด 19 โดยวิธี RT-PCR เพิ่มอีก ๑ ครั้ง ระหว่างวันที่ ๑๒ - ๑๓ ของระยะเวลาที่ถูกกักกัน หรือตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

(๒) กรณีผู้เดินทางไม่ได้อยู่ระหว่างการเข้ารับการกักกันแล้ว ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อพิจารณาออกคำสั่งตามมาตรา ๓๔ ให้ผู้เดินทางดังกล่าวถูกคุมไว้สังเกตให้ครบ ๑๔ วันนับแต่วันที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร โดยให้มีการตรวจหาเชื้อโรคโควิด 19 โดยวิธี RT-PCR เพิ่มอีก ๑ ครั้ง ระหว่างวันที่ ๑๒ - ๑๓ ของระยะเวลาที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร หรือตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

๒.๒ กรณีผู้เดินทางมาจากประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ ตามที่ระบุไว้ในข้อ ๑.๒ และได้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ถึงวันที่ ๕ ธันวาคม ๒๕๖๔ ให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อหรือเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ พิจารณาออกคำสั่งตามมาตรา ๓๔ หรือมาตรา ๔๒ แล้วแต่กรณี ให้ผู้เดินทางดังกล่าวถูกคุมไว้สังเกตให้ครบ ๑๔ วันนับแต่วันที่ผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร หรือตามจำนวนวันที่ผู้เดินทางอยู่ในราชอาณาจักรในกรณีที่ผู้เดินทางพำนักอยู่ในราชอาณาจักรไม่เกิน ๑๔ วัน โดยให้พิจารณาดำเนินการกับผู้เดินทางกลุ่มที่ ๑ (Sandbox) ทั้งกรณีที่ผู้เดินทางสามารถเดินทางในราชอาณาจักรได้แล้วหรือกรณีที่ผู้เดินทางเพิ่งเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรและผู้เดินทางกลุ่มที่ ๒ (Quarantine) ทั้งกรณีที่ผู้เดินทางได้เข้ารับการกักกันจนครบระยะเวลาตามที่กำหนดไว้แล้วหรือกรณีที่ผู้เดินทางเพิ่งเดินทางเข้ามาในราชอาณาจักร ทั้งนี้ หากผู้เดินทางมีอาการทางเดินหายใจหรือมีไข้ ให้ดำเนินการตรวจหาเชื้อโรคโควิด 19 ด้วยวิธี RT-PCR ทันที หรือตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

๓. มาตรการและแนวทางสำหรับผู้เดินทางที่เข้ามาในราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ ในกรณีผู้เดินทางมาจากประเทศที่มีความเสี่ยงสูง ตามที่ระบุไว้ในข้อ ๑.๑ ให้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ ๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๖๔ เป็นต้นไป ในกรณีผู้เดินทางมาจากประเทศที่มีความเสี่ยงต่ำ ตามที่ระบุไว้ในข้อ ๑.๒ ให้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ ๖ ธันวาคม ๒๕๖๔ เป็นต้นไป โดยให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศพิจารณาดำเนินการตามมาตรา ๓๔ ในการตรวจคัดกรองผู้เดินทางและการดำเนินการอื่นใดที่เกี่ยวข้องอย่างเคร่งครัด และให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อหรือเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อประจำด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศพิจารณาออกคำสั่งตามมาตรา ๓๔ หรือมาตรา ๔๒ แล้วแต่กรณี กักกันผู้เดินทางเป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๑๔ วัน ณ สถานที่ที่เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อกำหนดหรือสถานที่ที่ทางราชการกำหนด โดยให้มีการตรวจหาเชื้อโรคโควิด 19 โดยวิธี RT-PCR จำนวน ๓ ครั้ง ครั้งที่ ๑ ตั้งแต่วันที่เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรแต่ไม่เกินวันแรกของการเข้ารับการกักกัน ครั้งที่ ๒ ระหว่างวันที่ ๕ - ๖ และครั้งที่ ๓ ระหว่างวันที่ ๑๒ - ๑๓ ของระยะเวลาที่ถูกกักกันหรือตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

จัดทำโดย กองกฎหมาย กรมควบคุมโรค
โทรศัพท์ ๐ ๒๕๔๐ ๓๓๑๘ โทรสาร ๐ ๒๕๔๐ ๓๓๒๒
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ legalaffairs@ddc.mail.go.th

การปรับมาตรการป้องกันควบคุมโรค สำหรับผู้เดินทางเข้าราชอาณาจักร จากทวีปแอฟริกา 29 พฤศจิกายน 2564

ประเทศผู้เดินทาง	เงื่อนไข	มาตรการเฝ้าระวัง
1. ผู้เดินทางที่มีประวัติพำนักหรือเดินทางไปยังประเทศในทวีปแอฟริกา 8 ประเทศในช่วง 21 วัน ก่อนเข้าราชอาณาจักรไทย ได้แก่ Botswana, Eswatini, Lesotho, Malawi, Mozambique, Namibia, South Africa, Zimbabwe	ไม่อนุญาต ตามประกาศของ ศบค.กค.	- ผู้เดินทางที่เข้ามาถึงไทยตั้งแต่วันที่ 28 พฤศจิกายน 2564 ต้องกักตัวเป็นเวลา 14 วัน และตรวจหาเชื้อด้วยวิธี RT-PCR 3 ครั้ง ในวันที่ 0-1, 5-6 และ 12-13 - ไม่อนุญาตให้ผู้เดินทางเข้าราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2564 (ยกเว้นผู้มีสัญชาติไทย) - ไม่อนุญาตให้ลงทะเบียนเข้าราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ 27 พฤศจิกายน 2564 - ผู้เดินทางที่เข้ามาถึงไทยตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2564 • กรณียังกักตัวในสถานที่กักกัน ให้จดผลส่งถึงตัวต่อจนครบ 14 วัน และตรวจหาเชื้อด้วยวิธี RT-PCR ในวันที่ 12-13 • กรณีออกจากสถานที่กักกันแล้ว แต่ยังไมครบ 14 วัน และตรวจเชื้อจพต. ติดตามผลไว้สังเกต จนครบ 14 วัน และตรวจเชื้อด้วยวิธี RT-PCR ในวันที่ 12-13
2. ผู้เดินทางที่มีประวัติพำนักหรือเดินทางไปยัง ประเทศในทวีปแอฟริกา ในช่วง 21 วัน ก่อนเข้าราชอาณาจักรไทย (นอกเหนือจาก 8 ประเทศ)		- ผู้เดินทางที่เข้ามาถึงไทยตั้งแต่วันที่ 6 ธันวาคม 2564 ให้เข้ากักตัวเป็นเวลา 14 วัน และตรวจหาเชื้อด้วยวิธี RT-PCR 3 ครั้ง วันที่ 0-1, 5-6 และ 12-13 - ผู้เดินทางที่เข้ามาถึงไทยตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน 2564 ถึง 5 ธันวาคม 2564 กรณีครบกำหนดแล้ว ให้จดผล. ติดตามผลไว้สังเกตจนครบ 14 วัน หรือตามเงื่อนไขที่พำนักกรณีไม่น้อยกว่า 14 วัน กรณีมีอาการให้ตรวจหาเชื้อด้วยวิธี RT-PCR - ไม่อนุญาตให้ลงทะเบียนเข้าราชอาณาจักรตั้งแต่วันที่ 27 พฤศจิกายน 2564 ประชุมศบค.สธ.,ศบค.กค. 28,29 พ.ย. 64